


シンボル・マークは「共」の文字を図案化したもので、

中心に「Ｋ」を配してあります。

共　即ち共済の共にして「仲間」也

Ｋ　即ち協同の協を表し「合力」也

変化 、変身そして安定
4 0 周 年 記 念 スローガン

おかげさまで創立40周年
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秋田県火災共済協同組合

理事長　村　岡　淑　郎

　秋田県火災共済協同組合は、平成27年度末（平成28年3月31日）で、事業開始40周年を迎

えました。

　昭和51年3月2日設立され、同年4月1日から事業開始して以来、幾多の困難を乗り越えな

がら、時代にあった変化・変身をとげ、安定化することが出来ましたのは、ひとえに秋田県

を始め、商工団体・金融機関等の諸関係機関、また組合員の皆様の暖かいご支援の賜物と感

謝申し上げます。

　この組合の設立に際しましては、県内中小企業者の指導団体である秋田県商工会連合会・

秋田県商工会議所連合会・秋田県中小企業団体中央会の3団体が機関決定して誕生した組

合であります。

　また、平成26年９月には火災共済以外の商品を取扱いしていた「秋田県商工共済協同組

合」を吸収合併し、名実共に組合員に「種々の商品」を一つの組合で提供できる協同組合に

変身をいたしております。

　この40年間を総括いたしますと、昭和51年からの10年間は損害保険会社と共済組合団

体は住み分けがはっきりしており、互いに干渉することもなく過ごしておりましたが、次

の20年間は互いが同様の土俵の上で契約の取り合いをしていく、という風に変化し、この

10年間は、「保険業界の自由化や競争激化」そして、「事業運営全般の規律」や「共済事業の

運営」に対して厳しい規制が盛りこまれ、「組合の財政基盤の強固」を求められ、全国の火

災共済協同組合は全日本火災共済協同組合連合会（日火連）と「共同元受方式」を実施し、組

合の生命線である「相互扶助」の精神を確認しあって互いに事業を展開していく方式に変身

をし、さらに、協同組合の特性をいかんなく発揮し、時代の変化に対応し、組合員の利便性

の向上に努め、中小企業者の利便に供するよう、「共済サービス」の拡充を目指した事業活

動を行って参りました。

　また同時に、共済を通じて地域経済の活性化や中小企業者の営業基盤の確立に貢献して

いくことをお誓いし、発刊のごあいさつといたします。
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秋田県知事

佐　竹　敬　久

創立 40 周年記念に寄せて

ご 祝 辞

　秋田県火災共済協同組合が創立40周年を迎えられましたことを、心からお祝い申し上げ

ます。

　火災共済協同組合におかれましては、昭和51年に設立されて以来、相互扶助・相互信頼の

理念のもと、折々の社会環境の変化により多様化・高度化するリスクに対応しながら、より

質の高い共済サービスの提供に取り組んでこられました。

　また、平成26年に「秋田県商工共済協同組合」と合併されてからは、火災共済のみなら

ず、中小企業向けのあらゆる共済事業を展開するなど、中小企業のための県内唯一の共済

組合として、企業の健全な発展に大きく貢献してこられました。

　これまでの歴代会長をはじめ、役職員の皆様、並びに関係各位の長きにわたるご尽力に

対しまして、深く敬意を表する次第であります。

　さて、人口減少と少子高齢化が進んでいる本県は、労働力不足や消費購買力の減退など、経

済を取り巻く環境が厳しさを増す中、地元企業の経営基盤の強化が急務となっております。

　このため県では、秋田の創生を実現するための各種重点プロジェクトを盛り込んだ「あ

きた未来総合戦略」を策定し、大胆かつ実効性のある施策・事業を一体的に推進するなど、

直面した課題の克服に向けて全力で取り組んでいるところであります。

　加えて、３年目となる「秋田県中小企業振興条例」のもと、競争力の強化や新分野への参

入など、企業自らの意欲的な事業活動をオール秋田で後押ししており、引き続き、本県経済

の活性化と雇用の創出を図ってまいります。

　火災共済協同組合の皆様には、本県の産業経済を支える中小企業が、安心して日々の経

済活動に専念できるよう、今後とも身近な相談役としてご支援いただくことをお願い申し

上げます。

　結びに、創立40周年を契機として、秋田県火災共済協同組合の更なる飛躍と、組合員の皆

様の益々のご健勝、ご活躍を祈念いたしまして、お祝いのことばといたします。

全日本火災共済協同組合連合会

会  長     川　瀬　重　雄

組 合 創 立 4 0 周 年を祝して

ご 祝 辞

　秋田県火災共済協同組合が創立40周年を迎えられましたことを心よりお慶び申し上げ

ます。

　顧みますと、貴組合は昭和51年に創立されて以来、幾多の厳しい経済情勢の変化の中で、

困難を克服しつつ、相互扶助の理念の下、共済制度の普及推進に努めてこられました。今日

では、組合員数約３万７千余名を有する確固たる組織基盤を築かれております。これは創

業以来、先達の方々のご努力はもとより、村岡理事長を始めとする組合役職員の皆様と代

理所並びに組合員の皆様の日頃からの撓みないご努力ご尽力、また、県下中小企業者の皆

様方の深いご理解と行政庁のご指導、関係諸団体のご支援ご協力のたまものと衷心より敬

意を表する次第でございます。

　さて、我が国の経済状況は、政府が経済政策を講じたことによる効果もあって、緩やかな

回復基調が続いております。しかしながら、中小企業を取り巻く環境は依然として厳しい

のが現状であります。このような中、万一の際には、「みなで力を合わせ助け合う」という理

念の下に、中小企業者のため、共済事業が果たすべき役割はますます重要であります。

　平成26年４月には、根拠法である中小企業等協同組合法が一部改正され、事業協同組合に

おいて火災共済事業に加え、その他の共済事業を含めた総合的な共済事業を実施すること

が可能となりました。これにより、中小企業者の皆様のニーズに幅広くお応えできる道が拓

け、同年10月に秋田県火災共済協同組合は秋田県商工共済協同組合と合併されました。

　貴組合におかれましても、創立４０周年を契機といたしまして、今後も組合組織の更な

る強化に努めるとともに、共済制度主旨の広汎な普及を図っていただきたいと思います。

そして、県下中小企業者のより多くのご賛同ご参加を得て、経営基盤の強化を推進し、組合

員の皆様の経営安定により一層ご貢献をされるよう念願いたします。

　終わりに、秋田県火災共済協同組合のますますのご発展と組合員の皆様のご活躍を祈念

いたしまして、お祝いの言葉とさせていただきます。
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[講師] フォトグラファー  小 松 由 佳 氏

1982年秋田県生まれ。2006年“世界でもっとも
困 難な山 ”と称される世界 第二の高 峰 K 2

（8,611m／パキスタン）に日本人女性として初め
て登頂を果たす。植村直己冒険賞受賞、秋田県
民栄誉章受章（いずれも2006年）。2012年から
はシリア内戦の取材をし、現在はフォトグラ
ファーとしてシリア難民の今を伝える活動を行う。

記念式典では、創立以来の長きにわたり組合の発展にご尽力いただいた方々への表彰・感謝状の授与式が執り行われました。
ご来賓である秋田県佐竹知事と全日本火災共済協同組合連合会の川瀬会長からはご祝辞も頂戴し、改めて当組合が数多く
の関係者の皆様方に支えられて40周年という節目を迎えることができたのだと実感いたしました。

記念講演では、ご自身の登山経験を通して垣間見た想像を絶するような大自然の美しさと脅威、そして極限状態だからこそ感じるこ
とができた「生きていることの価値と感謝」を伝えてくださいました。また、どんなに困難な状況でも、仲間とのつながりや自分の可能
性を信じて一歩一歩着実にステップを踏んでいくことで目標は必ず達成できるという力強いお言葉が印象的でした。現在は写真を
通して内戦に苦しむシリアの人々の生活を伝えている小松氏に、組合よりシリア難民義援金の贈呈も行われました。（文責：近藤道哲） （文責：近藤道哲）

（文責：近藤道哲）

（開会の言葉／近藤道哲）

（知事表彰） （日火連会長表彰） （東北自共表彰） （理事長感謝状）

（知事祝辞／佐竹敬久氏） （日火連会長祝辞／川瀬重雄氏） （理事長あいさつ）

記念祝賀会では、秋田県商工会議所連合会会長の三浦様（当日は代理出席の相場様代読）と 秋田県中小企業団体中央会会長
の藤澤様から励ましのお言葉を頂戴いたしました。途中、式典当日がお誕生日であった佐竹知事へバースデーケーキとお花のサ
プライズプレゼントも行われました。芸能披露では青森県黒石市から津軽三味線奏者をお招きし、力強い三味線の音色が響く
中、大勢の皆様にお楽しみいただきながら今後の組合発展に向けて交流を図る貴重な機会となりました。

創立40周年 記念講演 / 式典 / 祝賀会　
2016年11月15日（火） 　会場：パーティーギャラリーイヤタカ

秋田県知事表彰
　近　藤　道　哲　様
　　（組合前上席理事・組合創立40周年事業実行委員長）
　髙　貝　芳　彦　様　（組合上席理事）
　東海林　啓　太　様　（組合理事）
　白　石　光　弘　様　（組合理事）

全日本火災共済協同組合連合会表彰
　リーリーほくと商事㈱　
　　代表取締役　　豊　島　光　裕　様　
　北秋田市商工会
　　会　　長　　藤　本　　忠　　様

　由利本荘市商工会
　　会　　長　　村　岡　淑　郎　様

　大仙市商工会
　　会　　長　　髙　貝　芳　彦　様

　よこて市商工会
　　会　　長　　伊　藤　洋　二　様

東北自動車共済協同組合表彰
　三種町商工会
　　会　　長　　嶋　田　博　光　様

　湖東3町商工会
　　会　　長　　加　藤　政　光　様

　秋田県社会福祉協議会
　　会　　長　　佐　藤　博　身　様

　秋田県商工振興協同組合
　　理  事  長　　藤　澤　正　義　様

　㈱サクラエージェンシー
　　代表取締役　　石　井　秀　雄　様

秋田県火災共済協同組合
理事長感謝状（代理所）
　かづの商工会
　　会　　長　　柳　澤　隆　次　様

　白神八峰商工会　
　　会　　長　　大　森　三四郎　様

　大館北秋商工会
　　会　　長　　吉　原　秀　吉　様

　男鹿市商工会
　　会　　長　　加　藤　義　光　様

　潟上市商工会
　　会　　長　　諸　橋　磯　光　様

　にかほ市商工会
　　会　　長　　佐　藤　作　内　様

　河辺雄和商工会
　　会　　長　　木　村　友　勝　様

　美郷町商工会
　　会　　長　　齊　藤　伸　英　様

　ゆざわ小町商工会
　　会　　長　　上　坂　憲一郎　様

　大館商工会議所
　　会　　頭　　中　田　直　文　様

　能代商工会議所
　　会　　頭　　広　幡　信　悦　様

　大曲商工会議所
　　会　　頭　　佐々木　繁　治　様

　横手商工会議所
　　会　　頭　　奥　山　和　彦　様

　湯沢商工会議所
　　会　　頭　　和　賀　幸　雄　様

　秋田共立㈱
　　代表取締役　　佐々木　忠　夫　様

　㈱ライフサポート秋田
　　代表取締役　　草　彅　辰　広　様

　（有）シンエイ
　　代表取締役　　須　田　妙　子　様

　（有）信友
　　代表取締役　　安　保　民　雄　様

　秋田県主食集荷商業協同組合
　　理  事  長　　栁　田　　聰　　様

　秋田県農業機械商業協同組合
　　理  事  長　　白　石　光　弘　様

秋田県火災共済協同組合
理事長感謝状（職員）
　高　橋　　　崇　（業務1課　課長代理）
　釘　谷　　　喬　（業務1課　係　　長）
　二　田　　　佑　（業務2課　係　　長）

表 彰 者 名 簿

[ 第３部 ] 記念祝賀会

[ 第１部 ]  記念講演
山に生かされて～ヒマラヤ登山家からフォトグラファーへ～

励ましのことば ／ 芸能披露

[ 第２部 ]  記念式典 表彰状授与／感謝状授与
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秋田県火災共済協同組合のあゆみ

■      設立の動機
　長い間本県には、中小企業に有効な火災共済事業がなかったが、去る昭和48年に県下3地

区で行われた「中小企業の要望を聞く会」（主催：秋田県商工会連合会）において、「中小企業

者の形態は、住居と職場が密着し、あるいは連結しているため、ひとたび火災にあった場

合、生活の場とともに職業の場を失い路頭に迷うケースが多いので、掛金が安く、支払の早

い共済事業を行う火災共済協同組合を創設してほしい」との要望が3地区から共通の課題

として提起され、その後機会あるごとに、その早期実施を促進する要求が出された。

　中小企業の指導を担当する秋田県商工会連合会、秋田県商工会議所連合会、秋田県中小

企業団体中央会の三団体はこの要望を三団体に共通する中小企業育成の基本問題として

とらえ、この課題を解決するため、各団体の機能を総合して、火災共済制度、事業実績等の

調査研究のうえ、次のとおり基本方針を決定した。

（1） 契約募集には、危険分散に配慮する

（2） 出再率を高め以上危険に対処する

（3） 県ならびに金融機関の支払保証契約を取りつける

（4） 共済掛金は低率にする

（5） 共済金の支払は迅速に行う

　以上の方針に基づき被災者の救済をするほか、本組合は中小企業対策に積極的に貢献す

るために、

（1） 民間損保なみの高額支払金を保証する

（2） 共済契約の質権利用を積極的に奨励する

（3） 共済掛金は県内中小企業の利用に供する

　等の方針を決定した。

（秋田県火災共済のあゆみ：昭和55年12月31日現在版から抜粋）

昭和50年11月28日　創立総会
　・秋田県教育会館大ホール
　・設立同意者数　1,414名
　・出席者総数　　　857名
昭和51年2月28日　組合設立認可（秋田県）
昭和51年4月1日　事業開始
昭和51年12月 事務所を県商工会館に移転
 （旧事務所：秋田市中通二丁目3-19
 県中小企業会館）
昭和53年10月 東北財務局・仙台通産局による
 第1回行政検査を受ける
昭和54年  5月 組合創立3周年記念代理所
 表彰の実施
昭和55年  5月 「中小企業等協同組合法」の
 一部改正

● 昭和51年度　大型店の出店・天
　候不順による農家の減収の影
　響で県内倒産件数が120数件に
　達した。
　（昭和51年ローキード事件勃発）
● 昭和52年度　円高・ドル安の異常
● 昭和53年度　下期から公共投資
　関連の景気対策等が浸透
　（宮城県沖地震発生）
● 昭和54年度　原油価格の上昇

昭和50年度
～昭和55年度

昭和56年  6月 共済掛金の引下げ
昭和57年10月 事務所移転（会館内）

昭和59年10月 組合全国会議を開催

昭和61年  2月 風災・雪災等に係る災害について
 日火連と100％再共済包括契約書
 を締結

● 昭和56年度　県内企業倒産数
　222件と大幅増加
　（新秋田空港開港）
● 昭和58年度（昭和58年5月26）　
　日本海中部地震発生
　（地震規模M7.7）
● 昭和59年度
　国経済の成長率5.3％を記録
● 昭和60年度
　史上最高の貿易黒字500億ドル
　（あきたこまち発出荷）

昭和56年年度
～昭和60年度

昭和61年  8月　工場物件料率新設
昭和61年10月　組合創立10周年記念式典を挙行
　・秋田ターミナルホテル（昭和61年10月28日）
昭和62年  3月　事務所移転（会館4階から7階へ）
昭和62年  6月　利用量配当金の実施

平成元年  3月　未利用組合員の整理を実施

● 昭和61年度　「特定地域中小企
　業対策臨時措置法」の適用発動
　（国鉄民営化の実施）
● 昭和62年度　「総じて景気は上
　昇機運にあり」といわれた
● 昭和63年度
　本県の人口減少が叫ばれた
● 昭和64年1月7日
　昭和（裕仁）天皇陛下崩御
● 平成元年度急激な円安・公定歩
　合の引下げ・株価の下落
　（消費税施行）

昭和61年度
～平成2年度

■      組合のあゆみ

　 年 次 　 組 合 の あ ゆ み 経済概要・（主たる出来事）
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秋田県火災共済協同組合のあゆみ

平成  3年  4月 組合の呼称を「県火災共済」に変更
平成  3年  8月 組合創立15周年記念祝賀会を挙行
　 秋田ターミナルホテル
 （平成3年8月27日）
平成  3年  9月 「台風19号」本県を直撃
 最大瞬間風速51.4mを記録
平成  4年  3月 初代理事長
 田口鉄蔵氏（80歳）死去
平成  4年  5月 2代目理事長　三浦兼吉氏就任
平成  5年11月 中小企業長官表彰受領
平成  6年  1月 普通共済約款Ⅱを新設・長期契約
 （15年→35年）の引受認可

● 平成3年度
　景気の減速感が強まった
　（秋田自動車道開通）

● 平成4年度　雇用環境の悪化

● 平成5年度
　公定歩合1.75％まで引下げ
● 平成6年度　急激な円高の発生
　（阪神淡路大震災：H.7.1.17）
● 平成7年度　景気は未だ向上せず
　（秋田県：食糧問題勃発）

平成3年度
～平成7年度

昭和61年度
～平成2年度

平成  8年  9月 組合創立20周年記念式典挙行
　・秋田キャッスルホテル（平成8年9月4日）

平成10年  5月 村岡理事長が3代目として就任
平成10年  7月 業界の自由化が実施された
平成10年  9月 共済掛金の引下げを行った
平成11年  0月 商工会館6階「県中小企業経営
 指導センター」の跡地を取得した
平成12年  6月 「組合活性化委員会」を立ち上げた

平成13年  9月 組合創立25周年記念式典挙行
 秋田キャッスルホテル
 （平成13年9月3日）
平成14年  6月 組合会報「あすかニュース」創刊発行
平成14年11月 契約者交流会の実施
平成15年  6月 役員及び総代選出の見直しを行った
平成16年  8月 「台風・強風」に係る
 「風災対策本部」の設置

平成18年  2月 「平成18年豪雪」に係る
 「豪雪対策本部」の設置

● 平成8年度　銀行の合併が始まる

● 平成9年度　金融業会の大型倒産
　が発生した
　（秋田新幹線開業）

● 平成11年度　経済成長率
　1.1％減と2年連続マイナス成長
● 平成12年度
　ほぼゼロ金利になった

● 平成13年度　「不況型倒産・
　廃業」が多く発生した

● 平成14年度　日経平均株価が
　過去最低になった

● 平成16年度
　県民所得が全国41位になった
　（平成の大合併始まる）
● 平成17年度　秋田県の公示地価
　が８年連続で落下した

平成8年度
～平成12年度

平成13年度
～平成17年度

平成  2年  5月　普通物件・工場物件料率の引下げ
平成  2年  7月　契約引受限度アップを実施

　 年 次 　 組 合 の あ ゆ み 経 済 概 要・（ 主 た る 出 来 事 ）

平成18年度
～平成22年度

平成18年  5月 定款の改正（役員定数の減）
平成18年10月 組合創立30周年記念式典挙行
平成19年  4月 組合法の一部改正を実施
 ①組合の運営規律の強化
 ②共済事業の健全運営の確保
平成19年  4月 共済掛金の引下げ（約35％）
平成19年  7月 「組合運営委員会」の設置　
平成20年  2月 法改正に伴い定款等諸規定の認可
平成20年  3月 日火連との共同元受に移管
平成20年10月 構造級別に係る
 共済掛金の引下げ（15.4％）
平成20年12月 共済金内払規程を制定
平成21年11月 組合ホームページ開設
 （ウエブ構築委員会設置）
平成22年10月 組合創立35周年記念事業
 実行委員会を立ち上げ、
 記念事業を実施

● 平成18年度　「いざなぎ景気（昭
　40.11～昭45.7）」を超え、循環の
　拡大期
　（郵政民営化）

● 平成19年度　米国のサブプライム
　ローンに係る影響が日本経済を
　窮していく
● 平成20年度　「100年に1度」の
　世界同時不況・失業率が上昇して
　景気後退
　（リーマンショック勃発）
● 平成21年度　雇用情勢の改善の
　遅れ等で内需に勢いがない
● 平成22年度　平成23年3月11日
　発生した「東日本大震災」の影響
　が大

平成23年度
～平成27年度

平成23年  9月 「新総合火災共済」の実施
平成23年10月 共済掛金の引下げ

平成24年  2月 「豪雪対策本部」の設置
平成24年  4月 「爆弾低気圧」・「平成24年豪雪」
 による共済金支払の増加
平成24年  9月 代理所区分認定委員会規程の改正

平成25年  2月 「豪雪対策本部」の設置

平成26年10月 「秋田県商工共済協同組合」を
 吸収合併し、「総合共済化」に移管

平成27年  3月 秋田県建設業協会・
 秋田県建設技能組合連合会との
 業務覚書の締結
平成28年  3月 日火連に対する
 事務簡素化の要望実施
　　　　　　　「休業対応応援共済」の実施

● 平成23年度　長引く不況・少子
　高齢化問題・人口減少問題等
　県内は先行き不透明
● 平成24年度　政府要請による
　民間投資喚起等の成長戦略の
　打ち出し
　（東京スカイツリー開業）

● 平成25年度　新興国・資源国経
　済の不安定化・欧州債務問題
　再発の恐れ

● 平成26年度
　為替は円安基調で移行
　（４年連続の記録的豪雪発生）
　（消費税８％に引き上げ）

● 平成27年度　「熊本地震」・
　「日銀のマイナス金利政策」
　（北陸新幹線開業）
　（マイナンバー通知開始）

　 年 次 　 組 合 の あ ゆ み 経済概要・（主たる出来事）
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秋田県火災共済協同組合正副理事長・上席理事・専務理事名簿

木　村　友　勝　

髙　貝　芳　彦
秋田県商工会連合会
大 仙 市 商 工 会

副会長
会 長

理 事 長

村　岡　淑　郎

副 理 事 長

三　浦　廣　巳

上 席 理 事

大　森　三四郎
秋田県商工会連合会
白 神 八 峰 商 工 会

副会長
会 長

専 務 理 事

佐　藤　恒　夫
員外：常勤

藤　澤　正　義
秋田県中小企業団体中央会　会長

秋田県商工会連合会
由利本荘市商工会

会長
会長

会長
会頭

秋田県商工会連合会
河 辺 雄 和 商 工 会

副会長
会 長

秋田県商工会議所連合会
秋 田 商 工 会 議 所

秋田県火災共済協同組合役員名簿

役  職  名

理  事  長

副 理 事 長

 〃  

 〃  

専 務 理 事

上 席 理 事

 〃  

理 　 　 事

 〃  

 〃  

 〃  

 〃  

 〃  

 〃  

 〃  

 〃  

監 　 　 事

 〃  

 〃  

秋 田 県 商 工 会 連 合 会

河 辺 雄 和 商 工 会

秋 田 商 工 会 議 所

秋 田 県 中 小 企 業 団 体 中 央 会

員 　 　 外

白 神 八 峰 商 工 会

大 仙 市 商 工 会

か づ の 商 工 会

二 ツ 井 町 商 工 会

藤 里 町 商 工 会

男 鹿 市 商 工 会

に か ほ 市 商 工 会

美 郷 町 商 工 会

ゆ ざ わ 小 町 商 工 会

羽 後 町 商 工 会

秋田県農業機械商業協同組合

上 小 阿 仁 村 商 工 会

よ こ て 市 商 工 会

員 　 　 外

会　　長

会　　長

会　　頭

会　　長

会　　長

会　　長

会　　長

会　　長

会　　長

会　　長

会　　長

会　　長

会　　長

会　　長

理 事 長

会　　長

会　　長

村 岡 淑 郎

木 村 友 勝

三 浦 廣 巳

藤 澤 正 義

佐 藤 恒 夫

大 　 森 　 三 四 郎

髙 貝 芳 彦

柳 澤 隆 次

菊 　 池 　 　 豊 　

安 　 部 　 　 薫 　

加 藤 義 光

佐 藤 作 内

齊 藤 伸 英

上  坂  憲 一 郎

東 海 林 　 啓 　 太

白 石 光 弘

佐 藤 真 二

伊 藤 洋 二

髙 井 宏 司

相  談  役 秋 田 県 商 工 会 連 合 会 専務理事 松 浦 春 男

所 　 属 　 団 　 体 所属団体
役  職  名 氏 　 　 　 　 名

計19名

平成28年6月24日改選
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秋田県火災共済協同組合委員会名簿

白 神 八 峰 商 工 会
大 館 商 工 会 議 所
か づ の 商 工 会
藤 里 町 商 工 会
能 代 商 工 会 議 所
河 辺 雄 和 商 工 会
秋 田 商 工 会 議 所
秋田県中小企業団体中央会
湖 東 ３ 町 商 工 会
に か ほ 市 商 工 会
大 仙 市 商 工 会
大 曲 商 工 会 議 所
よ こ て 市 商 工 会
美 郷 町 商 工 会
ゆ ざ わ 小 町 商 工 会

県 北 地 区

中 央 地 区

県 南 地 区

計 3 地 区

副 理 事 長
理 事
総 代
組 合 員
損 害 鑑 定 人

木 村 友 勝
加 藤 義 光
　堺　　研太郎
菅 原 三 朗
渡　部　　薫　

（河辺雄和商工会　会長）
（男鹿市商工会　会長）
（仙北市商工会　会長）
（㈱菅与組　取締役会長）
（ 渡 部 鑑 定 事 務 所 ）

理 事 委 員

組 合 員 委 員

学 識 経 験 者 委 員

会 長
専 務 理 事
会 長
会 長
専 務 理 事
会 長
専 務 理 事
専 務 理 事
会 長
会 長
会 長
専 務 理 事
会 長
会 長
会 長

大 　 森 　 三 四 郎
木 村 勝 弘
柳 澤 隆 次
安 　 部 　 　 薫 　
佐 　 藤 　 　 昇 　
木 村 友 勝
柴 　 田 　 　 誠 　
伊 藤 邦 夫
加 藤 政 光
佐 藤 作 内
髙 貝 芳 彦
藤 　 原 　 　 薫 　
伊 藤 洋 二
齊 藤 伸 英
上 　 坂 　 憲 一 郎

1 5 名

美 郷 町 商 工 会
羽 後 町 商 工 会
二 ツ 井 町 商 工 会
㈱ 金 圓
秋 田 県 火 災 共 済 協 同 組 合

組合上席理事
組 合 理 事
組 合 理 事
組 合 総 代
常 勤 理 事

前 会 長
会 長
会 長
代表取締役社長
専 務 理 事

近 藤 道 哲
東 海 林 　 啓 　 太
菊 　 池 　 　 豊 　
金 子 真 悟
佐 藤 恒 夫

所 属 団 体選 挙 地 区 名 役 職 名 氏 　 　 名

■      審査委員

■      総代選考委員

■      代理所区分認定委員

■      組合創立 40 周年記念事業実行委員

木 村 友 勝
菊 　 池 　 　 豊 　
東 海 林 　 啓 　 太
白 石 光 弘
佐 藤 恒 夫

河 辺 雄 和 商 工 会
二 ツ 井 町 商 工 会
羽 後 町 商 工 会
秋 田 県 農 業 機 械 商 業 協 同 組 合
秋 田 県 火 災 共 済 協 同 組 合

会 長
会 長
会 長
理 事 長
専 務 理 事

氏 　 　 名所 属 団 体 役 職 名

委 　 員 　 構 　 成 氏　　　　　　　名

所 属 団 体委 員 構 成 役 職 名 氏 　 　 名

秋田県火災共済協同組合総代名簿

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

か づ の 商 工 会
㈱ 浅 利 佐 助 商 店
大 内 洋 品 店
晴 澤 建 設 ㈱
大 館 商 工 会 議 所
㈱ 大 館 工 芸 社
㈱エヌシーおおだて
㈱大館青色申告会館
北 秋 田 市 商 工 会
㈲ 片 岡 電 気 工 事
㈱阿仁川あゆセンター
㈲ 藤 岡 農 産
大 館 北 秋 商 工 会
㈲ 山 久 工 務 店
㈱ 大 森 土 木
上 小 阿 仁 村 商 工 会
能 代 商 工 会 議 所
佐 藤 写 真 館
㈱ハムセンター秋田
（協）能代商業卸センター
（協）能 代 専 門 店 会
二 ツ 井 町 商 工 会
三 種 町 商 工 会
㈱ 桧 森 建 築
畠 慶 商 事 ㈱
藤 里 町 商 工 会
白 神 八 峰 商 工 会
本 多 造 園 土 木 ㈱
男 鹿 市 商 工 会
澤 木 材 木 店
花 の 守 屋 商 店
湖 東 ３ 町 商 工 会
湊 精 肉 店
高 原 商 店
潟 上 市 商 工 会
㈲天王バッティングセンター
㈱ 千 田 佐 市 商 店
河 辺 雄 和 商 工 会
農業生産法人㈲芝野農興
㈲ 佐 々 木 商 店

会 長
代表取締役
代 表
代表取締役
会 頭
代表取締役
代表取締役
代表取締役
会 長
代表取締役
代表取締役
代表取締役
会 長
代表取締役
代表取締役
会 長
会 頭
代 表
代表取締役
理 事 長
理 事 長
会 長
会 長
代表取締役
代表取締役
会 長
会 長
代表取締役
会 長
代 表
代 表
会 長
代 表
代 表
会 長
代表取締役
代表取締役
会 長
代表取締役
代表取締役

柳 澤 隆 次
浅　利　　滋　
大 内 正 富
石 垣 晋 一
中 田 直 文
三ツ倉　和　雄
小 林 一 夫
三 浦 義 男
藤　本　　忠　
片 岡 信 幸
萩 野 秀 実
藤 岡 茂 憲
吉 原 秀 吉
山 田 久 勝
大 森 弘 人
佐 藤 真 二
広 幡 信 悦
佐 藤 浩 嗣
大 髙 光 晴
大 渕 秀 治
塚　本　真木夫
菊　池　　豊　
嶋 田 博 光
檜　森　三喜男
畠 山 慶 午
安　部　　薫　
大　森　三四郎
本 多 弘 美
加 藤 義 光
澤 木  繁 則
守　屋　周治郎
加 藤 政 光
　湊　　　一　
高 原 幸 悦
諸 橋 磯 光
西　村　　武　
千 田 清 隆
木 村 友 勝
齊 藤 善 悦
佐々木　義　友

018-5201
018-5201
017-0202
018-5141
017-0044
017-0012
017-0044
017-0847
018-3322
018-4601
018-4301
018-4281
018-5701
018-3501
017-0005
018-4421
016-0831
016-0803
016-0171
016-0884
016-0821
018-3155
018-2303
018-2407
018-2104
018-3201
018-2641
018-2505
010-0511
010-0503
010-0511
018-1725
018-1523
018-1614
018-1401
010-0201
018-1401
019-2601
010-1202
019-2601

鹿角市花輪字柳田14-1

鹿角市花輪字観音堂27-3

鹿角郡小坂町小坂鉱山字尾樽部5

鹿角市八幡平字上苗代17-4

大館市御成町2丁目8-14

大館市釈迦内字家後29-15

大館市御成町3丁目5-56

大館市幸町17-1

北秋田市住吉町12-18

北秋田市阿仁吉田字町頭16

北秋田市米内沢字柳原39-1

北秋田市羽根山字上ノ山2-8

大館市比内町扇田字新大堤下93-11

大館市岩瀬字上軽石野38-35

大館市花岡町字泉田47

北秋田郡上小阿仁村小沢田字向川原80の内

能代市元町11-7

能代市大町1-21

能代市河戸川字上西山51-33

能代市卸町1-1

能代市畠町8-8

能代市二ツ井町字比井野33

山本郡三種町森岳字岩瀬188-2

山本郡三種町浜田字村上493

山本郡三種町鹿渡字町後144-3

山本郡藤里町藤琴字大関添6-1

山本郡八峰町八森字中浜41-3

山本郡八峰町峰浜内荒巻字家ノ上41

男鹿市船川港船川字新浜町50

男鹿市船川港金川字留山14-8

男鹿市船川港船川字船川167-2

南秋田郡五城目町西磯ノ目1丁目3-1

南秋田郡井川町坂本字山崎62-1

南秋田郡八郎潟町中田7-4

潟上市昭和大久保字元木田12-1

潟上市天王字松渕521-2

潟上市昭和大久保字片田千刈田428-3

秋田市河辺和田字上中野176-3

秋田市雄和芝野新田字前田72

秋田市河辺和田字和田37-16

番号  事 業 所 名   役 職   代 表 者 名  郵便番号  事 業 所 の 所 在 地   

平成27年8月1日改選
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秋田県火災共済協同組合総代名簿

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

秋 田 商 工 会 議 所
秋田県中小企業団体中央会
㈲ 信 友
リリーほくと商事㈱ 秋田本社
秋 田 共 立 ㈱
㈱ライフサポート秋田
（協） 秋 田 商 店 会
秋田市工業団地(協)
秋田県印刷工業組合
秋 田 電 気 工 事 ( 協 )
秋田市南通商店街(振)
秋田県農業機械商業(協)
（協）秋 田 卸 セ ン タ ー
秋 田 県 商 工 振 興（協）
秋田県主食集荷商業（協）
㈱ 秋 田 県 酒 類 卸
秋田県社会福祉協議会
髙 松 木 材 ㈱
㈱ か ん き ょ う
（一社）秋 田 県 貿 易 促 進 協 会
東 京 電 装 工 業 ㈱
㈲ 金 圓
㈱ 松 原 印 刷 社
㈱ マ ル シ ン
㈱ イ ヤ タ カ
由 利 本 荘 市 商 工 会
伊 東 雑 貨 店
岩 城 土 木 工 業 ㈱
さとう建築設計事務所
㈲ 周 防 工 務 店
㈱ 三 浦 組
小 浜 商 店
田 口 商 店
に か ほ 市 商 工 会
㈲ ス テ ッ プ ミ ル
㈲ ヤ マ ダ 商 事
大 曲 商 工 会 議 所
信 栄 商 事
仙 北 市 商 工 会
㈱ 寺 沢 工 務 店

会 頭
会 長
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代 表 理 事
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
取締役社長
会 長
代表取締役社長
代表取締役
会 長
代表取締役
代表取締役社長
代表取締役
代表取締役会長
代表取締役社長
会 長
代 表
代表取締役
代 表
代表取締役
代表取締役
代 表
代 表
会 長
代表取締役
専務取締役
会 頭
代 表
会 長
取締役会長

三 浦 廣 巳
藤 澤 正 義
安 保 民 雄
豊 島 光 裕
佐々木　忠　夫
草 彅 辰 広
竹　谷　　繁　
伊 藤 和 宏
大 門 一 平
布　谷　　博　
三 戸 俊 信
白 石  光 弘
桑　原　　功　
藤 澤 正 義
栁　田　　聰　
佐　藤　卯兵衛
佐 藤 博 身
髙 橋 大 和
阿 部 京 三
齊 藤 健 悦
澤 口 康 孝
金 子 真 悟
松　原　　巧　
進 藤 金 一
北　嶋　　正　
村 岡 淑 郎
伊 東 一 夫
渡 部 秋 美
佐 藤 久 美
周 防 彦 宗
今 野 恵 一
小　濱　　仁　
田 口 正 夫
佐 藤 作 内
齊 藤 秀 雄
山 田 克 成
佐々木　繁　治
鈴 木 宙 世
　堺　　研太郎
千 葉 恆 昭

010-0923
010-0923
010-0022
010-0001
010-0921
010-0951
010-0922
010-0941
010-0921
010-0802
010-0012
010-0951
010-0061
010-0923
010-1415
010-0061
010-0922
010-1632
011-0901
010-0923
010-0941
010-0951
010-0951
010-0918
010-0001
015-0872
015-0202
018-1305
015-0411
015-0504
018-0604
015-0341
018-0711
018-0311
018-0133
018-0402
014-0027
014-0014
014-0327
014-1204

秋田市旭北錦町1-47

秋田市旭北錦町1-47

秋田市楢山南中町5-1

秋田市中通5丁目1-51　北都ビルディング3Ｆ

秋田市大町2丁目4-44

秋田市山王2丁目11-42

秋田市旭北栄町2-37

秋田市川尻町字大川反170-44

秋田市大町1丁目3-8

秋田市外旭川字三千刈144-1

秋田市南通みその町1-19

秋田市山王3丁目1-22

秋田市卸町3丁目6-3

秋田市旭北錦町1-47

秋田市御所野湯本3丁目1-2

秋田市卸町3丁目6-6

秋田市旭北栄町1-5

秋田市新屋大川町20-3

秋田市寺内神屋敷295-39

秋田市旭北錦町1-47

秋田市川尻町字大川反233-117

秋田市山王5丁目12-21

秋田市山王7丁目5-29

秋田市泉南1丁目2-4

秋田市中通6丁目1-13

由利本荘市瓦谷地1-4

由利本荘市東由利蔵字蔵104-1

由利本荘市岩城二古字水落49

由利本荘市矢島町城内字八森10-1

由利本荘市鳥海町上川内字平根116-2

由利本荘市西目町沼田字新道下2-289

由利本荘市前郷字前郷53

由利本荘市岩谷町字田ノ尻124-4

にかほ市金浦字十二林158-9

にかほ市象潟町関字栗山72-5

にかほ市平沢字上町田16-10

大仙市大曲通町1-13

大仙市大曲福住町9-16

仙北市角館町上新町43-1

仙北市田沢湖生保内字武蔵野112

番号  事 業 所 名   役 職   代 表 者 名  郵便番号  事 業 所 の 所 在 地   

81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

㈱ 小 松 建 設
大 仙 市 商 工 会
菅 原 衣 料 店
㈲ 平 熊 商 店
佐 藤 測 量 事 務 所

（資）           日          榮          堂
㈲ 横 堀 自 動 車
美 郷 町 商 工 会
㈲ ミ サ ト フ ー ズ
久 米 商 店
横 手 商 工 会 議 所
㈱ 渡 敬
横 手 青 申 会
よ こ て 市 商 工 会
㈱ フ カ サ ワ
㈲ お が さ わ ら
す ず と よ
㈲ サ サ ヤ ス
中 安 農 機 店
三 又 建 設 ㈱
湯 沢 商 工 会 議 所
㈲ 前 田 商 店
㈱ 和 賀 組
㈱ さ さ き

（協）  日 専 連 ゆ ざ わ
ゆ ざ わ 小 町 商 工 会
オーシャンクロス㈱
㈱ 高 嶋 組
羽 後 町 商 工 会
東 成 瀬 村 商 工 会

代表取締役
会 長
代 表
代表取締役
代 表
代 表 社 員
代表取締役
会 長
代表取締役
代 表
会 頭
代表取締役
会 長
会 長
代表取締役
代表取締役
代 表
代表取締役
代 表
代表取締役
会 頭
代表取締役
代表取締役社長
代表取締役会長
理 事 長
会 長
代表取締役
代表取締役
会 長
会 長

小 松 嘉 次
髙 貝 芳 彦
菅 原 忠 芳
平 瀬 孝 志
佐 藤 芳 雄
信　田　　健　
伊　藤　　弘　
齊 藤 伸 英
檜 森 吉 裕
久 米 章 弘
奥 山 和 彦
渡 部 尚 男
山　田　松太郎
伊 藤 洋 二
深 澤 重 俊
小笠原　大　輔
鈴 木 義 行
佐々木　政　義
中 安 則 光
下タ村  正　樹
和 賀 幸 雄
前 田 貞 一
和 賀 幸 雄
佐々木　邦　彦
柳 澤 千 春
上　坂　憲一郎
兼 子 賢 一
髙 嶋 伸 夫
東海林　啓　太
鈴 木 國 男

014-0511
019-2112
019-2411
014-0203
014-0063
019-2112
014-0113
019-1541
019-1404
019-1235
013-0021
013-0072
013-0021
019-0529
013-0104
013-0205
019-0701
013-0354
013-0502
019-1104
012-0826
012-0813
012-0801
012-0845
012-0824
012-0105
012-0183
019-0203
012-1131
019-0801

仙北市西木町西明寺字荒町東164-7

大仙市刈和野字愛宕下106-3

大仙市協和境字野田86-9

大仙市北長野字茶畑44-6

大仙市大曲日の出町2丁目6-42

大仙市字刈和野450

大仙市堀見内字穴沢13

仙北郡美郷町六郷字上町21

仙北郡美郷町六郷字安楽寺298-1

仙北郡美郷町金沢西根字上四ツ谷206

横手市大町7-18

横手市卸町2-2

横手市大町7-18

横手市十文字町字海道下18-3

横手市平鹿町樽見内字扇田126

横手市雄物川町今宿字棒突124-1

横手市増田町増田字縫殿92-1

横手市大雄字狐塚192

横手市大森町袴形字北越前林179-3

横手市山内三又字落合10-1

湯沢市柳町1丁目1-13

湯沢市前森1丁目2-17

湯沢市岩崎字岩崎110

湯沢市材木町2丁目1-8

湯沢市佐竹町2-5

湯沢市川連町字平城下23-2

湯沢市皆瀬字沢梨台8-1

湯沢市寺沢字中川原2-1

雄勝郡羽後町西馬音内字福田18-18

雄勝郡東成瀬村田子内字上野67-2

番号  事 業 所 名   役 職   代 表 者 名  郵便番号  事 業 所 の 所 在 地   
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秋田県火災共済協同組合代理所名簿

住　　所
秋田市旭北錦町１－４７
鹿角市花輪字柳田１４－１
北秋田市住吉町１２－１８
大館市比内町扇田字新大堤下９３－１１
北秋田郡上小阿仁村小沢田字向川原８０番地の内
能代市二ツ井町字比井野３３
山本郡三種町森岳字岩瀬１８８－２
山本郡藤里町藤琴字大関添６－１
山本郡八峰町八森字中浜４１－３
男鹿市船川港船川字新浜町５０
南秋田郡五城目町西磯ノ目1丁目３－１
潟上市昭和大久保字元木田１２－１
由利本荘市瓦谷地１－４
にかほ市金浦字十二林１５８－９
秋田市河辺和田字上中野１７６－３
仙北市角館町上新町４３－１
大仙市刈和野字愛宕下１０６－３
仙北郡美郷町六郷字上町２１
横手市十文字町字海道下１８－３
湯沢市川連町字平城下２３－２
雄勝郡羽後町西馬音内字福田１８－１８
雄勝郡東成瀬村田子内字上野６７－２

住　　所
秋田市旭北錦町１－４７
大館市御成町２丁目８－１４
能代市元町１１－７
大仙市大曲通町１－１３
横手市大町７－１８
湯沢市柳町１丁目１－１３

住　　所
秋田市南通亀の町４－５
秋田市大町２丁目４－４４ 秋田第一ビル２Ｆ
秋田市中通５丁目１－５１　北都ビルディング３Ｆ
秋田市山王２丁目１１－４２
秋田市楢山南中町５－１
由利本荘市矢島町七日町字七日町３９
由利本荘市後町１６－７　本荘郵便局私書箱17号

住　　所
秋田市旭北栄町２－３７
秋田市川尻町字大川反１７０－４４
秋田市向浜１丁目５－１
秋田市外旭川字三千刈１４４－１
秋田市山王３丁目１－２２
秋田市卸町３丁目６－３
秋田市山王６丁目４－１１  渡部組ビル３Ｆ
秋田市旭北錦町１－４７  県団体中央会内
秋田市御所野湯本３丁目１－２

代表者名
村 岡 淑 郎
柳 澤 隆 次
藤　本　　忠　
吉 原 秀 吉
佐 藤 真 二
菊　池　　豊　
嶋 田 博 光
安　部　　薫　
大　森　三四郎
加 藤 義 光
加 藤 政 光
諸 橋 磯 光
村 岡 淑 郎
佐 藤 作 内
木 村 友 勝
　堺　　研太郎
髙 貝 芳 彦
齊 藤 伸 英
伊 藤 洋 二
上　坂　憲一郎
東海林　啓　太
鈴 木 國 男

代表者名
三 浦 廣 巳
中 田 直 文
広 幡 信 悦
佐々木　繁　治
奥 山 和 彦
和 賀 幸 雄

代表者名
北 林 貞 男
佐々木　忠　夫
豊 島 光 裕
草 彅 辰 広
安 保 民 雄
土 田 克 夫
須 田 妙 子

代表者名
竹　谷　　繁　
伊 藤 和 宏
小　宅　　錬　
布　谷　　博　
白 石 光 弘
桑　原　　功　
佐 藤 充 夫
藤 澤 正 義
栁　田　　聰　

代表者役職
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会   長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長
会 　 長

代表者役職
会 　 頭
会 　 頭
会 　 頭
会 　 頭
会 　 頭
会 　 頭

代表者役職
理  事  長
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役

代表者役職
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長

郵便番号
010-0923
018-5201
018-3322
018-5701
018-4421
018-3155
018-2303
018-3201
018-2641
010-0511
018-1725
018-1401
015-0872
018-0311
019-2601
014-0327
019-2112
019-1404
019-0529
012-0105
012-1131
019-0801

郵便番号
010-0923
017-0044
016-0831
014-0027
013-0021
012-0826

郵便番号
010-0011
010-0921
010-0001
010-0951
010-0022
015-0404
015-0814

郵便番号
010-0922
010-0941
010-1601
010-0802
010-0951
010-0061
010-0951
010-0923
010-1415

平成28年10月1日現在
商工会組織代理所
 代 理 所 名  
秋 田 県 商 工 会 連 合 会
か づ の 商 工 会
北 秋 田 市 商 工 会
大 館 北 秋 商 工 会
上 小 阿 仁 村 商 工 会
二 ツ 井 町 商 工 会
三 種 町 商 工 会
藤 里 町 商 工 会
白 神 八 峰 商 工 会
男 鹿 市 商 工 会
湖 東 ３ 町 商 工 会
潟 上 市 商 工 会
由 利 本 荘 市 商 工 会
に か ほ 市 商 工 会
河 辺 雄 和 商 工 会
仙 北 市 商 工 会
大 仙 市 商 工 会
美 郷 町 商 工 会
よ こ て 市 商 工 会
ゆ ざ わ 小 町 商 工 会
羽 後 町 商 工 会
東 成 瀬 村 商 工 会
商工会議所組織代理所
 代 理 所 名  
秋 田 商 工 会 議 所
大 館 商 工 会 議 所
能 代 商 工 会 議 所
大 曲 商 工 会 議 所
横 手 商 工 会 議 所
湯 沢 商 工 会 議 所
金融機関系列代理所
 代 理 所 名  
秋 田 県 信 用 組 合
秋 田 共 立 株 式 会 社
リ リ ー ほ く と 商 事 株 式 会 社
株式会社ライフサポート秋田
有 限 会 社 信 友
有 限 会 社 信 興 商 事
有 限 会 社 シ ン エ イ
協同組合組織代理所
 代 理 所 名  
協 同 組 合 秋 田 商 店 会
秋 田 市 工 業 団 地 協 同 組 合
向 浜 金 属 団 地 協 同 組 合
秋 田 電 気 工 事 協 同 組 合
秋田県農業機械商業協同組合
協 同 組 合 秋 田 卸 セ ン タ ー
秋 田 県 鳶 土 木 事 業 協 同 組 合
秋 田 県 商 工 振 興 協 同 組 合
秋田県主食集荷商業協同組合

理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長
理 事 長

代表者役職
会   長
会   長
会   長
理 事 長
会   長
代表取締役
代表取締役
代表取締役
取締役社長
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代 　 表
代表取締役
代表取締役
代   表
代表取締役
代表取締役
代   表
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
代表取締役
取 締 役
代   表
所 長
代   表
会   長
代   表
代   表

大 門 一 平
三 戸 俊 信
金 森 幸 志
佐　藤　一三四
佐 藤 テ ル
大 渕 秀 治
菊 地 長 司
柳 澤 千 春

代表者名
小 野 幹 彦
鳥 海 一 房
海 山 静 子
関 根 浩 一
佐 藤 博 身
石 井 秀 雄
菅　原　　全　
佐 藤 誠 喜
佐　藤　卯兵衛
佐 藤 光 弥
浅野目　　到　
堀　川　　真　
高 橋 一 成
髙 橋 大 和
佐々木　道　人
佐 藤 博 明
佐々木　俊　雄
菊 地 一 博
佐 藤 春 夫
曽 我 一 義
齊 藤 隆 祥
早 川 大 器
宍 戸 豊 和
菅 原 博 美
阿　部　翔　
太 田 清 志
畠 山 克 夫
小野寺　　盛　
高　橋　　徹　
塩 谷 久 樹
石 井 一 彦
小 林 一 夫
三 浦 義 男
黒　沢　　誠　
沓 澤 一 英
信 太 郁 美
夏 井 義 光
畑　澤　　謙　
鈴 木 宙 世
山　田　松太郎
中 村 和 恵
佐々木　益　子

秋田市大町１丁目３－８
秋田市南通みその町１－１９
秋田市寺内字三千刈１２０－５
秋田市旭北栄町１－５　秋田県社会福祉会館６Ｆ
南秋田郡五城目町西磯ノ目1丁目２-１３
能代市卸町１－１
由利本荘市谷山小路１０１
湯沢市佐竹町２－５

住　　所
秋田市大町３丁目２－４４　協働大町ビル３Ｆ
秋田市土崎港西５丁目３－１ 北部市民サービスセンター３Ｆ
秋田市山王４丁目４－14
秋田市山王３丁目１－１
秋田市旭北栄町１－５
秋田市川尻上野町１－５６
秋田市寺内字イサノ１３３－１
秋田市八橋三和町１８－１７
秋田市卸町３丁目６－６
秋田市寺内蛭根３丁目２４－２２
秋田市東通仲町５－２
秋田市茨島六丁目１２－１
秋田市広面字広面２３１－１
秋田市新屋大川町２０－３
秋田市浜田字館ノ丸１５２－１５
秋田市新屋鳥木町１－８１
秋田市山王６丁目１－２６　２Ｆ
秋田市山手台１丁目１－１
秋田市泉北１丁目７－１１
秋田市牛島東７丁目７－２
秋田市牛島東６丁目３－３９
秋田市将軍野南２丁目３－２９
秋田市大町１丁目２－６ さきがけ大町センター2Ｆ
秋田市桜４丁目２２－８
秋田市寺内蛭根３丁目２４－１６
秋田市仁井田本町５丁目１５－１
秋田市向浜１丁目４－５
秋田市泉字登木２３４
秋田市寺内後城２２－３７
秋田市八橋本町３丁目３－３
秋田市川尻新川町６－１５
大館市御成町３丁目５－５６
大館市幸町１７－１
大館市釈迦内字山神社後３０－１７
大館市釈迦内字街道上１５４
能代市字臥竜山３９－２２
男鹿市船川港比詰字才の神８２－５
由利本荘市矢島町川辺字田中２９
大仙市大曲福住町９－１６
横手市大町７－１８  横手商工会議所内
横手市八幡字上長田７０－５－Ｂ－１０２
横手市駅南１丁目４－１１－１Ｆ

010-0921
010-0012
011-0902
010-0922
018-1725
016-0884
015-0804
012-0824

郵便番号
010-0921
011-0946
010-0951
010-0951
010-0922
010-0947
010-0901
010-0971
010-0061
011-0904
010-0002
010-0065
010-0041
010-1632
010-1654
010-1633
010-0951
010-1429
010-0916
010-0062
010-0062
011-0936
010-0921
010-0042
011-0904
010-1421
010-1601
010-0816
011-0906
010-0973
010-0948
017-0044
017-0847
017-0012
017-0012
016-0878
010-0502
015-0412
014-0014
013-0021
013-0071
013-0062

秋 田 県 印 刷 工 業 組 合
秋 田 市 南 通 商 店 街 振 興 組 合
協業組合三交モータース商会
秋田県クリーニング生活衛生同業組合
秋田県保険針灸マッサージ協同組合
協同組合能代商業卸センター
協 同 組 合 本 荘 専 門 店 会
協 同 組 合 日 専 連 ゆ ざ わ
その他機関代理所
 代 理 所 名  
秋 田 青 色 申 告 会
土 崎 青 色 申 告 協 会
秋 田 県 私 立 幼 稚 園 連 合 会
公益財団法人あきた企業活性化センター
秋 田 県 社 会 福 祉 協 議 会
株式会社サクラエージェンシー
昭和自動車整備工業株式会社
株式会社ファーストモーター
株 式 会 社 秋 田 県 酒 類 卸
有限会社エムケイプランニング
株 式 会 社 ミ ナ ミ 保 険
有 限 会 社 豊 商 事
有限会社 エル・コミュニケーションズ
髙 松 木 材 株 式 会 社
株 式 会 社 ド リ ー ム ビ ル ド
三 傳 商 事 株 式 会 社
イ ー・プ ラ ン ニ ン グ 株 式 会 社
株 式 会 社 マ ス タ ー ピ ー ス
東北ミサワホーム株式会社秋田支店
曽 我 住 宅 産 業 株 式 会 社
サ イ ト シ ェ イ プ 保 険
株式会社 ワークス・ギルド・ジャパン
株 式 会 社 さ き が け サ ー ビ ス
菅 原 代 理 所
株 式 会 社 ゼ ロ ワ ン
有 限 会 社 ガ レ ー ジ・ケ イ ツ ー
グ ミ ュ ン ト Ａ . Ｇ
株 式 会 社 ト ラ フ ィ ッ ク レ ン タ リ ー ス
株式会社エーツーコーポレーション
本 荘 電 気 工 業 株 式 会 社
株式会社サテライトオフィス秋田
株 式 会 社 エ ヌ シ ー お お だ て
株 式 会 社 大 館 青 色 申 告 会 館
有 限 会 社 ヤ マ ト ヤ 商 事
株 式 会 社 沓 澤 商 事
有限会社ライフページアオイ
夏 井 代 理 所
畑 澤 保 険 事 務 所
信 栄 商 事
横 手 青 申 会
Ｍ Ｓ イ ン ス ネ ッ ト
Ｉ Ｓ Ｓ 不 動 産 事 務 所

秋田県火災共済協同組合  創立40周年記念誌 秋田県火災共済協同組合  創立40周年記念誌18 19



秋田県火災共済協同組合歴代理事長

[ 秋田県商工会連合会　会長 ]
■ 昭和50年11月28日～平成4年3月27日退任 ………

初代理事長　田　口　鉄　蔵

[ 秋田県商工会連合会　会長 ]

第 2 代理事長　三　浦　兼　吉

[ 秋田県商工会連合会　会長 ]
■ 平成7年5月30日………………………………………

■ 平成10年5月26日 ……………………………………

■ 昭和60年5月31日 ……………………………………

■ 平成元年5月30日 ……………………………………

■ 平成4年3月27日～平成4年5月29日 ………………

■ 平成4年5月29日～平成10年5月26日 ……………

第 3 代理事長　村　岡　淑　郎

（組合創立総会時選任）

上 席 理 事 に 選 任

現 在 　 理 事 長

理 事 に 選 任

副 理 事 長 に 選 任

理事長職務代行者

理 事 長

理 事 長

秋田県火災共済協同組合事務局機構図

村 岡 淑 郎
理  事  長

佐 藤 恒 夫
専 務 理 事

秋 元 正 人

工 藤 大 太
小武海　美　輝
佐 藤 結 花
岡 田 愛 衣
中 嶋 浩 美
本　嶋　奈保子

事 務 局 長

小 林 栄 相
事 務 局 次 長

総 務 課
課　長

主　任

主 事

主事補

嘱　託

嘱　託

工 藤 大 太
小 林 聡 子
伊 藤 洋 子
藤 田 茂 伸
船 木 潮 音

（兼）課 長

主　任

主　事

主 事

主事補

小 林 栄 相
高　橋　　崇　
釘　谷　　喬　
柴　田　　英　
近 藤 慶 宜

（兼）課 長

課長代理

係　長

主　事

主　事

小野寺　陽　子
二　田　　佑　
刑　部　　誠　
佐々木　一　朗

課　長

係　長

主　任

嘱　託

管 理 課 業 務 1 課 業 務 2 課

常 勤 役 員 1名
職　　　員 17名
嘱　　　託 3名

　　計　  21名

平成28年10月1日現在■      機構図

■      事務分掌
[  総 務 課  ]
（1）事務執行の総合調整に関すること
（2）人事に関すること
（3）事業計画の企画・立案及び事業報告の作成に

関すること
（4）予算、決算及び会計に関すること
（5）公印の管理・保管に関すること
（6）文書の接受、発送、浄書及び保存に関すること
（7）定款、規約、基礎書類、諸規程に関すること
（8）財産及び物品の管理に関すること
（9）行政庁等に関する陳情、請願及び登記、登録、

申請、届出等に関すること
（10）総代会、理事会及び委員会に関すること
（11）職員の福利厚生に関すること
（12）関係団体との連絡調整に関すること
（13）公用自動車の運転及び管理に関すること
（14）前各号に掲げることのほか、他の課の所管

に属しないこと

[  管 理 課  ]
（1）組合の加入及び脱退に関すること
（2）出資金・配当金に関すること
（3）共済契約証書（又は継続証書）の発行に関す

ること
（4）共済契約の質権設定承認に関すること
（5）再共済に関すること

[  業 務 1 課・業 務 2 課  ]
（1）組合員拡大促進に関すること
（2）共済普及促進に関すること
（3）共済契約管理保管に関すること
（4）共済契約満期更改に関すること
（5）危険分散に関すること
（6）共済事故調査・共済金の支払に関すること
（7）代理所の啓発・指導に関すること
（8）その他共済契約に関すること
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秋田県火災共済協同組合業績一覧
平成28年3月31日現在

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
5 
5 
5 
5 
15 
15 
15 
15 
10 
10 
15 
15 
18 
15 
13 
13 
13 
15 
0 
0 
0 
10 
5 
5 
5 
5 
3 
3 
3 
3 

5
11
17
25
42
41
47
46
54
66
63
76
49
60
95

1,237
91
74
87

127
78
99

190
165
141
175
154
126
353
401
695
161
176
184
365
737

1,584
779
569
350

△1,860,896
6,695,501

17,127,066
34,431,734
50,991,190
33,714,184

△8,063,658
14,139,577
9,550,133

18,056,542
26,527,247
52,137,317
66,146,859

106,441,520
136,948,437
100,363,804
98,181,747
85,767,393
66,864,679
79,096,279

125,113,942
117,657,204
157,648,668
140,801,864
109,655,635
97,848,842

105,674,662
117,039,671

6,599,823
△107,350,148
△64,916,293
124,769,126
38,503,380
41,666,566
42,858,486
28,220,900
21,680,054
31,755,630
21,884,375
15,746,769

15,455,986
31,219,042
51,285,185
71,074,939
88,954,873

111,241,960
122,526,413
135,984,737
150,023,130
162,215,564
172,549,182
185,322,007
200,627,785
212,728,352
229,646,157
249,889,839
267,870,232
284,826,777
297,540,352
313,219,582
327,357,770
335,389,195
347,089,276
352,149,940
358,170,643
361,338,214
365,179,760
368,246,282
371,500,343
371,811,692
374,288,335
378,174,895
379,831,520
374,739,253
374,455,245
369,643,012
371,842,961
369,641,425
373,028,486
368,828,591

3,318
6,306
8,943

11,232
13,552
15,835
17,025
18,827
20,272
21,129
21,895
22,664
23,627
24,160
24,504
24,981
25,392
25,967
26,292
26,873
27,280
27,427
27,345
26,946
26,412
25,954
25,508
25,255
24,213
22,846
22,401
22,106
21,834
21,385
20,855
20,467
20,129
19,635
19,255
18,856

2,983
5,070
6,906
8,428
9,982

11,785
12,468
13,331
14,900
15,380
16,004
16,515
15,788
16,167
16,464
16,653
16,801
17,067
17,095
17,275
17,393
17,301
17,066
16,627
16,240
15,918
15,610
15,390
14,624
14,438
14,242
14,084
13,763
13,423
13,048
12,723
12,440
12,088
11,764
11,449

3,633
6,137
8,531

10,863
13,262
15,518
17,044
18,978
20,752
22,029
23,256
25,033
18,803
19,534
20,146
20,845
21,501
22,244
22,809
23,566
24,273
24,796
25,268
25,637
25,982
26,330
26,680
26,924
27,120
27,285
27,557
27,653
27,748
27,816
27,826
27,866
27,881
27,868
37,269
37,273

7,884,067
41,802,052
20,523,770
54,162,580

187,711,442
212,174,490
190,957,437
127,698,316
213,526,674
220,336,877
168,618,451
136,675,743
113,740,379
170,074,304
120,405,563
964,347,241
140,806,528
207,328,464
239,065,337
173,092,919
152,102,398
125,595,450
112,455,648
112,622,318
159,186,378
208,127,378
141,038,879
74,623,910

227,204,648
370,216,905
465,820,881
172,221,938
221,326,382
178,779,244
286,490,898
550,655,272

1,023,491,652
450,008,969
302,449,379
233,951,764

昭和51年度
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

平成元年
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

年 度 別 当期剰余金
契　約　額 共　済　金

件数（件） 金額（円）年度末金額（千円）
組合員数
（人）

契約者数
（人）

配当金率
（％）

契約件数
（件）

※2

※1

※3

※1　昭和63年度の組合員減は未利用組合員の整理によるものである。　　　※2　平成３年度の共済金支払増加は台風19号の支払いによるものである。
※3　平成24年度の共済金支払増加は爆弾低気圧の支払いによるものである。

秋田県火災共済協同組合取扱商品要覧

●  大 型 傷 害 共 済
●  医 療 総 合 共 済
●  傷 害 総 合 保 障 共 済

●  自 動 車 共 済
●  自 賠 責 共 済
●  ハ ン ド ル 共 済

●  労 働 災 害 補 償 共 済
●  休 業 対 応 応 援 共 済

■      財物に関する共済

■      からだの共済

■      くるまの共済

■      その他の共済

■      過去の商品パンフレット実績

●  新 総 合 火 災 共 済
●  総 合 火 災 共 済
 　 普 通 火 災 共 済
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あとがき

　創立40周年誌発刊に当たっては、「創立15周年記念誌」・「創立20周年記念史」・「創立30

周年記念史」を発刊いたしておりますので、創立40周年現在の現況を中心とした編集を

いたしました。「この10年間」は日火連と連動した永年の悲願でありました「総合共済化」

の実施・「共同元受方式」の導入・法律改正に伴う「組合体質の強化」等の変化に対して、組

合を変身させ、そして組合の安定化をめざして奔走した10年でありました。

　また、平成24年度からは、「豪雪対策本部」を4年連続で立ち上げ・「爆弾低気圧」に伴う

「風災対策本部」の立ち上げ等、毎年のように集中災害が発生し、ここ5年間で共済金の支

払が30余億円と異常といえる共済金の支払に対応いたしました。県内被災者からのク

レームや不満もなく支払いが完了しましたことに組合役員・総代各位・代理所役職員の

皆様に感謝をし、また、ここ10年間総代各位の決議により、些少ではありましたが、利用

量配当金が実施できましたことを感謝申し上げます。

　組合は、今後も県内中小企業と共に歩んでいく組合に変身をし、安定をめざして精進

して参りますので、変わらぬご指導・ご鞭撻を賜わりますようお願い申し上げます。

編集責任者

組合創立4 0周年記念事業

実行委員長　近　藤　道　哲

秋田県火災の
あゆみ

契約高1,000億円達成
組合事務所新設
記念式典

組合10年のあゆみ
創立10周年記念式典

創立15周年記念誌・
祝賀会

飛躍と発展の軌跡
県火災共済20年史

成長と発展
県火災共済30年史

秋 田 県 火 災 共 済 協 同 組 合  創立4 0周年記 念 誌

[ 発 　    行 ] 　 平成28年12月吉日
[ 編 集・発 行] 　 秋田県火災共済協同組合
                 〒010-0923 秋田市旭北錦町1-47　県商工会館７階
                 TEL　018-864-3320

[ 制　    作] 　 株式会社プロデュース・プロ
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